**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 1. De pensionibus in genere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

propter officium datur beneficium, quia tamen quandoque justa causa intervenire potest, propter quam in alicujus beneficio constitui potest pensio; non raro etiam iusta, & planè simoniaca: plures in hac materia dubitationes proponi possunt, an, & quando ejusmodi beneficiorum dimissio, pensionum impositione, validè ac licet fieri possint?

§. 1.

De pensionibus in genere.

916 Questio prima est, quid, & quottiplex sit pensio? Ad 1. quod apud Lessiū l. 2. c. 34. num. 301. sic definiatur: est *jus percipiendi fructus ex alieno beneficio*. Dicitur: *ex alieno*; quia nemo dicitur ex suo beneficio habere pensionem, sicut nec usumfructum ex bonis propriis. Apud Azorū p. 2. lib. 8. c. 5. q. 1. sic definitur: *est certa portio ex aliquo beneficio Ecclesiastico, iusta de causa ad tempus detracta, & separata*. Per particulam (*ad tempus*) distinguitur à *portione*, quam habent portionarii, de quibus egimus proximè n. 262. Nam hujusmodi *portio* est perpetua; &, cum aliunde sit propter officium spirituale, nec habeat eum animarum, nec jurisdictionem, nec dignitatem, est verè beneficium simplex.

917 Ad 2. quod pensionem esse triplicem, temporalem, spiritualem, & medium. *Temporalis* (alio nomine *laica*) est, quæ datur propter aliquod ministerium temporale, v. g. viro illustri, ut Ecclesiā defendat; Oecono, ut negotiā Ecclesiā agat, vel cuiilibet ob operam Ecclesiā navatam, vel navandam; *Spiritualis* est, quæ fundatur intitulo mere spirituali, & datur v. g. Concionatori, vel adjutori Episcopi, aut Parochi: *Media* est, quæ fundatur in solo statu spirituali, non tamen in officio spirituali præstanto, & datur v. g. Clerico pauperi, vel Parocho seni, ut se sustentet: item, quæ datur causa resignationis, vel litis componenda; tam spiritualis, quam media, pensio Ecclesiastica dicitur, *Pensionarius*, autem, ut simitur ex Lessio *de benef.* n. 208. est ille, cui solvit pensio, sicut donarius ille, cui fit donatis.

918 Quæstio altera est, an pensio sit beneficium Ecclesiasticum propriè dictum? de pensione laica vegativa certa est; sed nec

pensionem Ecclesiasticam esse beneficium, proprie Ecclesiasticum, recte tradit Castropalaus tom. 2. p. II. §. I. n. 4. nec etiam venire illius *appellatione*, quia per mortem pensionarii extinguitur: quod tamen limitat Pyrrhus Cortadus in præxi Dispens. Apostolic. l. 6. c. 2. n. 8. volens, illam (*in favorabilibus*) venire *beneficium* *appellatione*, saltem late sumpti.

Quæstio 3. est, an habens pensionem su-

stantiæ vitæ sufficientem, ad ejus titulum *in sacris* promoveri possit? quod sic, si perpetua sit, nam ad hoc sufficit jus alicui ad dies vitæ constitutum percipiendi redditus sufficientes ad decentem, & congruam sustentationem, & ideo etiam carrens patrimonio, sed habens ex mera donatione tantum, quantum sat est ad honestam sustentationem (si Episcopus judicaret esse necessariam, vel utile suis Ecclesiis) ordinari potest in sacris, *ex declarat. Congreg. Card. pro dub. Trid.* apud Azor p. 2. l. 3. c. 4. q. 1.

Quæstio est 4. an, *sine consensu Episcopi*, pensio, ad quam quis in sacris ordinatus est, possit renuntiari? Negativam tenent aliqui; sed dicendum, posse, si aliunde obtineat, unde decenter, & commodè, ordinatus vivere possit; sic Doctores communiter in c. *Tuis de præbend. in 6.* & constat ex *Trid. sess. 21. c. 2.* ubi communiter sermo est de alienatione *patrimonii*, ad cuius titulum quis ordinatus est, & ita etiam de pensione censem P. Ladislaus Sennyli, in Examine quadripartito Ordinandorum, p. 2. c. 1. n. 30. ubi querit, an patrimonium, vel pensio (ad quam quis ordinatus est) possit alienari? responder, nec alienari, nec extingui, nec remitti, nec resignari posse, *sine Episcopi licentia*, hancque non dandam; nisi consenserit, posse *Clericum aliunde decenter, & perpetuo sustentari*. Si dicas, ergo etiam is, qui v. g. habet *titulum mensæ* ab aliquo, & ad illum ordinatus, obtinuit beneficium intitulum, licet potest, sine consensu Episcopi, illi titulo mensæ renuntiare: quod posse, juxta datam limitationem; quia decretum Tridentini, alienationem prohibens, solum loquitur: *dones beneficium Ecclesiasticum sufficiens obtineat, vel aliunde habeat sufficientem sustentationem*.

Quæstio est 5. an, habens pensionem

921

perpetuam, debeat *eius facere mentionem*

nem

216 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XII.

nem in supplicatione pro beneficio impetrando? R. quod sic; si beneficium velit impetrare per rescriptum *Justitiae*; non, *gratia*; sic Azor p. 2. l. 3. c. 1. q. 4. *Rescriptum*, seu *litera justitiae* vocantur, quibus conceditur Clerico beneficium *intuitu indigentiae*; & ideo dicuntur dati in *forma communis*; quando autem Pontifex dat *liberaliter*, & non *intuitu paupertatis*, seu *indigentiae*, dicuntur *literæ gratia*, & dantur in *forma speciali*. Abbas c. *postulasti de rescripto*. Ratio est, nam nec habens patrimonium cogitur illud exprimere ad impetrandum rescriptum *gratiae* à summo Pontifice, ut tradit Azor cit.